



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-1992  
Den 15. april 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 1074 (MOF alm. del) stillet 18. marts 2021 efter ønske fra Susan Kronborg (RV).

#### **Spørgsmål nr. 1074**

”Kan ministeren oplyse, om ministeren vil beskytte de danske farvande mod bomtrawlfiskeriet fra hollandske og belgiske bomtrawlere, der er en trussel imod den marine biodiversitet, et bæredygtigt fiskeri og kystfiskernes muligheder for at fiske, jf. svar på MOF alm. del – spørgsmål 473, hvoraf det f.eks. fremgår at kontrol af Nederlandske bomtrawlfiskere i 2017 viste, at antallet af undermålsfisk var 30,4 pct.? Undermålsfisk skal, jf. landingsforpligtigelsen, tages med i land.”

#### **Svar**

Det er min og regeringens holdning, at fiskeri med bomtrawl ikke er i overensstemmelse med en grøn og bæredygtig forvaltning af vores fiskeressourcer og havmiljø. Vores langsigtede mål er, at der bliver indført et EU-forbud mod bomtrawl. Det kræver dialog og samarbejde med de øvrige EU-lande.

På kort sigt er det vigtigt at sikre en god og effektiv kontrol med bomtrawlsfiskeriet. Der arbejdes derfor med en række initiativer, som kan styrke og effektivisere dansk fiskerikontrol. Som noget nyt vil der snart blive indført flyovervågning i samarbejde med Flyverhjemmeværnet. Det giver yderligere muligheder for en skærpet kontrolindsats.

Kontrol af landingsforpligtigelsen og kontrol af fartøjernes redskaber er fokusområder for fiskerikontrollen.

Det er desuden vigtigt, at vi får beskyttet de mest sårbare havområder mod bundsløbende fiskeredskaber. Vi har derfor forberedt et forslag om fiskeriregulering for beskyttelse af sten- og boblerev i fem Natura 2000 områder i den danske del af Nordsøen og Skagerrak. Forslaget omfatter et forbud mod fiskeri med bundsløbende redskaber (bomtrawl, bundtrawl, snurrevod) i områder udpeget for stenrev, og et forbud mod al fiskeri ved boblerev.

Revområderne ligger i farvand, hvor også andre lande har fiskerirettigheder, og fiskerireguleringen i områderne skal derfor gennemføres som en EU-regulering i en regional proces for også at gælde for andre EU-landes fiskefartøjer.

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af MOF alm. del - spørgsmål nr. 1078 og 1079, hvor reglerne for landingsforpligtigelsen er nærmere beskrevet, herunder særlige undtagelser til landingsforpligtigelsen.

Rasmus Prehn

/

Jes Brogaard Nielsen